
-

CNPJ:

C.E.P.:

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESS O  LICITATÓRIO

Folha:  1/3

89275-000

83.102.491/0001-09

SCHROEDER - SC

RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER                 Nr.:  4/2011 - CV

CONVITE

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

81/2011

23/05/2011

       O Prefeito Municipal,  FELIPE VOIGT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de
Licitações, resolve:

(em Reais R$)
g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 

81/2011
4/2011-CV
Convite p/ Compras e Serviços
09/06/2011
09/06/2011e )  Data da Adjudicação: 1Sequência:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 

Contratação de contratação de empresa especializada para capacitação dos professores da Rede 
Municipal de Ensino, nos segmentos da Educação Infantil e Ensino Fundamental a ser realizado nos 
dias 20, 21 e 22 de julho do corrente ano, totalizando 50 horas/aula, na Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer da Prefeitura de Schroeder/SC.

f  )  Objeto da Licitação

Total do ItemQtdade Preço UnitárioDescto (%)

SCHROEDER,   9   de  Junho   de   2011.

--------------------------------------------------------------------------
ORLANDO TECILLA

Presidente da Comissão de Licitação

--------------------------------------------------------------------------
FELIPE VOIGT

PREFEITO MUNICIPAL



-

CNPJ:

C.E.P.:

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESS O  LICITATÓRIO

Folha:  2/3

89275-000

83.102.491/0001-09

SCHROEDER - SC

RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER                 Nr.:  4/2011 - CV

CONVITE

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

81/2011

23/05/2011

CEET CENTRO EMPRESARIAL TECNOLOGICO LTDA     (12033 )

1 4.395,00    Contratação de contratação de empresa especializada para
capacitação dos professores da Rede Municipal de Ensino,
nos segmentos da Educação Infantil e Ensino Fundamental a
ser realizado nos dias 20, 21 e 22 de julho do corrente ano,
totalizando 50 horas/aula, na Secretaria de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer da Prefeitura de Schroeder/SC, sendo:

1.�Tema: Crescimento e Desenvolvimento Humano: ações
pedagógicas neste contexto.
Ementa: Teorias do desenvolvimento e da aprendizagem.
Fases do crescimento humano. Caracterização das faixas
etárias da infância até a adolescência no contexto físico,
psíquico, emocional, comportamental e social. Relação da
prática pedagógica com as necessidades das diferentes
idades.
Objetivo: Relacionar as especificidades do crescimento,
aprendizagem e desenvolvimento das crianças e adolescente
às estratégias de ensino para adequarmos a prática docente
às suas necessidades, bem como proporcionar o respeito as
peculiaridades de cada momento de vida no qual eles se
encontram.
Público Alvo: Diretores e professores que atuam nas turmas da
Educação Infantil (3 a 5 anos) ao Ensino Fundamental (6 aos
15 anos). Aproximadamente 75 professores.
Carga horária: 20horas/aula
Dias de Capacitação: 21 e 22 de julho de 2011.

2.�Tema: Atividades Lúdicas nas aulas de Recreação/
Educação- Física.
Ementa: Contextualização da importância da Educação Física
no currículo escolar. A ludicidade nas aulas: oficina de
recreação. O jogo e a brincadeira como instrumentos da
ludicidade, através de oficinas de música, dança e artes
cênicas.
Objetivo: Vivenciar estratégias que oportunizem momentos
lúdicos e recreativos para as aulas de Educação Física, a fim
de ressignificar  práticas pedagógicas no contexto da escola.
Público Alvo: professores que atuam nas turmas da Educação
Infantil (0 a 5 anos) ao Ensino Fundamental (6 aos 15 anos).
Aproximadamente 20 professores.
Carga horária: 20horas/aula
Dias de Capacitação: 21 e 22 de julho de 2011.

3.�Tema: A influência do brincar no Desenvolvimento da
criança.
Ementa: Vivências de atividades e brincadeiras. Relações
entre as atividades práticas e o desenvolvimento da criança.  O
faz-de-conta e sua influência no desenvolvimento da criança.
Objetivo: Reconhecer nas brincadeiras e atividades práticas
como acontece a influência do brincar do desenvolvimento da
criança, relacionando o fazer pedagógico às diferentes
contribuições no atendimento das necessidades da criança de
zero a três anos.
Público Alvo: professores que atuam nos Centros de Educação
Infantil (0 a 3 anos). Aproximadamente 50 professores.

1 4.395,00-

SCHROEDER,   9   de  Junho   de   2011.

--------------------------------------------------------------------------
ORLANDO TECILLA

Presidente da Comissão de Licitação

--------------------------------------------------------------------------
FELIPE VOIGT

PREFEITO MUNICIPAL



-

CNPJ:

C.E.P.:

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESS O  LICITATÓRIO

Folha:  3/3

89275-000

83.102.491/0001-09

SCHROEDER - SC

RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER                 Nr.:  4/2011 - CV

CONVITE

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

81/2011

23/05/2011

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.008.3.3.90.39.00.00.00.00 (274)  Saldo: 88.877,72

Infantil (0 a 3 anos). Aproximadamente 50 professores.
Carga horária: 10horas/aula
Dias de Capacitação: 20 de julho de 2011.

4.395,00Total do Fornecedor:

4.395,00Total Geral:

SCHROEDER,   9   de  Junho   de   2011.

--------------------------------------------------------------------------
ORLANDO TECILLA

Presidente da Comissão de Licitação

--------------------------------------------------------------------------
FELIPE VOIGT

PREFEITO MUNICIPAL


